

GŁOS WOLNY.

GŁOS WOLNY wychodzi trzy razy na miesiąc; 10^{gr}, 20^{gr} i 30^{gr} każdego miesiąca. Cena prenumeraty trzymiesięcznej wynosi szyl. 3 i d. 6, czyli fr. 4 cent. 50, czyli złp. 7. Cena pojedynczego numeru w biurze redakcyi d. 4.

N 248 i 249.

Dnia 15^{to} Czerwca 1870.

Prenumerować można: w Redakcyi, u Ant. Żabickiego, 18, Claremont Place, Judd Street, W. C. London; u kasyera Komisji Opiekuńczej, Ludwika Dygata, à la Comptabilité du chemin de fer du Nord, à Paris; i w księgarni K. Królikowskiego, 20, rue de Seine, à Paris.

CZY DELEGACI GALICYJSCY MAJĄ WRÓCIĆ DO REICHSRATU ?

Kiedy 31 marca b. r. 30 posłów galicyjskich opuściło reichsrat wiedeński i tym krokiem stanowczym naznaczyło nowy etap w polityce austriackiej, musiało to nastąpić w skutek ważnej i nieuniknionej konieczności. Ażeby posłowie galicyjscy mogli powrócić do reichsratu i dalej wspólnie z Niemcami nad losem Austrii pracować, ta ważna i nieunikniona konieczność musi zniknąć, czyli raczej muszą być dopełnione wszystkie warunki położone przez Galicyan Austrii. Tego wymagają: zdrowy rozsądek i godność narodowa.

Jakież były te warunki? Zapisala je rezolucya sejm galicyjskiego, po dwakroć uchwalana, i po dwakroć przez centralistów austriackich odrzucana. Dopóki w Wiedniu rezolucya sejm galicyjskiego nie otrzyma prawnej sankcyi dopóty nie ma dla Galicyan miejsca w reichsracie. Inaczej pokazałoby, że nie wiedzą czego chcą i że zręczność niemiecka potrafi ich zawsze w pole wywieść.

Wszystko co rząd austriacki, z ministrem rodakiem na czele lub bez niego, przyrzecze a nawet robi dla Galicyi, nie rozwiąże kwestyi, albowiem nie złożą rękoi, że rezolucya sejm galicyjskiego otrzyma prawna sankcyą przyszłego reichsratu, a zatem wszelkie rozmowy i ugody z hr. Alfredem Potockim chociażby rzeczywistą szczerością nacechowane były, na co nie ma jeszcze dowodów, nie upoważniają Galicyan do cofnięcia kroku, który 31 marca uczynili.

Że hr. Potocki odgrywa tę samą rolę, która się poprzednik jego nie udała, dowodzi najprzód otoczenie się jego samymi prawie centralistami, a powtóre nierozwiązanie sejmu czeskiego, kiedy temu losowi wszystkie inne uległy. Być może że wymagania Czechów są za wielkie na dzisiaj, że stanowcza ugoda z mężami zaufania narodu czeskiego pokazało się niemożliwą, ale należało mieć jedną miarę i jedną wagę dla wszystkich, należało się odwołać do wyborców czeskich tak jak się odwołano do galicyjskich, austriackich, styryjskich itd. Nierozwiązanie sejm czeskiego jest znakiem nieufności do narodu czeskiego, a więc nie tylko błędem politycznym ale i chęcią oparcia się wyłącznie na posłach niemieckich, którzy terazniejszy sejm czeski składają.

Hr. Potockiemu idzie głównie o to, ażeby bądź co bądź zebrał na nowo reichsrat Austrii przedlitawskiej. Od chwili jak tu się nie udało grzeczniemi słowami, połowicznymi obietnicami skłonić Czechów do obesłania reichsratu, przyciągnięcie Polaków stało się dla rządu austriackiego sprawą pierwszego rzędu; bez Polaków bowiem, bez 30 delegatów sejm galicyjskiego, reichsratu nie ma. tak jak go nie było nazajutrz po 31 marca. Wszelkie głaskanie

notabłów galicyjskich (wyrażenie wzięte z galicyjskiego słownika), wszelkie obietnice reform wymaganych w administracyi i w szkołach są wymuszone krytycznym położeniem rządu, są niejako narzucone koniecznością, a zatem żadnej rękoi nie mają. To co rodak minister w interesie austriackim przyrzecze, to samo minister Niemiec w interesie austriackim odwoła. Minister rodak dwa miesiące już urzęduje a jeszcze nic zgola nic, dla Galicyi nie zrobił. Wszystko pozostaje w zawieszeniu, w obietnicach, w czynie zawsze zero. Minister rodak targuje się nawet o takie rzeczy jak zaprowadzenie języka polskiego na uniwersytecie lwowskim, jak zdawanie examinów w języku polskim, jak zniesienie haniebnego przywileju, mocą którego polska fundacya Skarbka musi utrzymywać kosztem swoim teatr niemiecki we Lwowie. Minister rodak nie otrzymał nawet sankcyi na główniejsze a bardzo naglące uchwały sejm galicyjskiego. I w takim to położeniu mieliby delegaci galicyjscy wracać do reichsratu i wystawić się na pośmiewisko nawet samych Niemców?

Ale rząd austriacki powiedzieć może: ażeby nadać rezolucyi sejm galicyjskiego sankcyą prawna, potrzeba oddać ją pod uchwałę reichsratu, a więc potrzeba ażeby się najprzód reichsrat prawnie zawiązał; tego zaś dokonać nie może, jeżeli Polacy pozostawą będą na boku. Otóż w interesie nawet rezolucyi, dla osiągnięcia najważniejszego na dzisiaj celu galicyjsko-polskiej polityki, jakim jest prawne, państwowe zatwierdzenie rezolucyi, powinni Polacy wrócić na swoje miejsca w reichsracie i wspólnie obradować.

Jest to podstępne, sofistyczne i z gruntu fałszywe rozumowanie. Reichsrat składa się z dwóch izb: z wyższej, której członkowie mianowani są przez cesarza; z niższej, złożonej z delegatów 17 sejmów Austrii przedlitawskiej. Izba wyższa, której duch staro-austriacki przeciwnym jest stanowczo wszelkim autonomiom prowincjonalnym, pozostała niezmienną, jest taką samą jak za ministerstwa Giskry, to jest centralistyczną. Wybory izby niższej odbywają się na mocy prawa wyborczego, które Niemcom czyli centralistom przewagę zawsze dawało. Przypuścić więc można łatwo, że izba niższa wyjdzie z tarasniejszych wyborów taka sama jak poprzednia, to jest centralistyczna, rezolucyi sejm galicyjskiego przeciwna, a jeżeli się nagnie do naglących potrzeb chwili i zrobi powne concessions dla ministerstwa Potockiego, to zapewne w gruncie pozostanie taką samą jak za panowania Giskry. Otóż mając taką perspektywę przed sobą: to jest z jednej strony centralistyczne usposobienie izby wyższej, a z drugiej bardzo wątpliwe do autonomicznych ustępstw skłonności izby niższej, delegowani galicyjscy nie mogą, pod karą wystawienia się na śmieszność, wrócić w te same niemal żywioły, które 31 marca spodowały. Gdyby jeszcze Czechowie odstąpili byli od dotychczasowej polityki trzymywania się na boku i zezwolili na wysłanie swoich delegatów do reichsratu,

to w takim razie Polacy mieliby pewniejszą rękojmią uzyskania zatwierdzenia dla swoich słusznych wymagań, gdyż Czechowie żądający więcej dla siebie, nie mogliby nie przyznać mniej dla Galicyi. Ale ponieważ p. Potocki zamiast ugody z Czechami, rozdrażnił ich bardziej jeszcze nierozwiązaniem sejmku pragskiego, położenie się nie zmieniło—Polacy stoją na tym samym gruncie, na którym się znajdowali przed 30 marca.

Z tego gruntu więc nie mogą ich sprowadzić żadne przyrzeczenia, żadne ugody ministeryalne, aż dopóki w Wiedniu nie nastąpi radykalna zmiana systemu rządowego. Wprzód żądania autonomiczne Galicyi, czy to powtórzone według dotychczasowej rezolucyi czy na nowo sformułowane przez przysły sejm krajowy, muszą zyskać szczerze, zupełne, bezwarunkowe i stanowcze zatwierdzenie, nim może być jakakolwiek mowa o obsyłaniu jakichkolwiek reichsratów. W jaki sposób to zatwierdzenie ma się odbyć, to rzecz pana Potockiego. Może on za konieczne do tego uważać przyzwolenie niemieckich centralistów zasiadających w obu izbach reichsratu, ale w uważaniu Galicyan, reichsrat, jaki pozostał po wystąpieniu z niego delegatów większości ludów przedlitawskich, pozbawionym jest wszelkiego charakteru prawdziwej reprezentacyi konstytucyjnej, której uchwały odrzucające czy zatwierdzające zarówno nie posiadają prawomocności. Gdy rząd wiedeński zaspokoi autonomiczne wymagania krajów koronnych, wyrażone przez uchwały nowo zwołanych sejmów, natenczas instytucya reichsratowa musi uleść zupełnej zmianie, i może być że okaże się wcale niepotrzebną i zastąpić się da przez delegacye, zajmujące się tylko sprawami wspólnymi całego państwa dotyczącymi.

KSIĄŻĘ WŁ. CZARTORYSKI MINISTREM DLA GALICYI.—Dziennik węgierski *Ung. Lloyd* podaje wiadomość, jakoby w Wiedniu miano zamiar zamianowania księcia Władysława Czartoryskiego ministrem dla spraw galicyjskich. Jeżeli tak jest, to rozumiemy mowę 3 maja, w której dziedziczny prezes Towarzystwa historyczno-literackiego w Paryżu pokazał się więcej Austryakiem niż Polakiem. Byłby to zrzeczny figiel austriacki. Mieć w rękach swoich lalkę poruszaną za pomocą sprężyn utajonych w próżności i w interesie familijnym, a zarazem pokazać dyplomatom polskim postuszenie rozkazom rodaka ministra. Taki typ może tylko nosobić książkę Wł. Czartoryski znany ze swojej nieudolności. Widać że Austriacy umieją szukać.

WIELMOŻNI I JAŚNIE WIELMOŻNI.—Czy nie czas pozbyć się najniedorzeczniejszego zabytku szlacheckiej próżności, owych średniowiecznych tytułów *Wielmożny, Jaśnie Wielmożny, Jaśnie Oświecony* itd. itd.? Jeżeli kiedy miały inny cel jak nędzne schlebienie zarozumiałości i dumie szlacheckiej, to dzisiaj brzmią jak głos stłuczonego garnka. Nie możemy wprawdzie zabronić w prywatnych stosunkach naśladowania chińskich zwyczajów, ale w życiu publicznym, w aktach poważnych, w czynach obywatelskich, czyż godzi się używać tytułów, które nie mając żadnego znaczenia, obrażają tylko rozsądek i teraźniejsze pojęcia o równości obywatelskiej? To pytanie kładziemy *Dziennikowi Poznańskiemu*, który podając nazwiska mężów zaufania do przedwstępnych czynności przy zbliżających się wyborach do sejmku pruskiego i parlamentu północnoniemieckiego, na 27 obywateli wyliczył 22 wielmożnych a 5 jaśnie wielmożnych.

WYZWOLENIE KOBIEC.—Nie znam socjalizmu, znam tylko zadania socyalne, powiedział nie dawno poseł francuzki Gambetta, jeden z najwymowniejszych i najradykalniejszych przedstawicieli myśli republikańskiej. To nasze zdanie. Pomiędzy zadaniami zaś socyalnymi nie znamy ważniejszego, delikatniejszego jak tak nazywane "wyzwolenie kobiet," gdyż tu idzie o nasze matki, siostry i córki. Inną razą wypowiemy nasze myśli w tym przedmiocie wielkiego znaczenia. Tu tylko nadmienić chcemy, że jak zawsze tak i w tym przypadku najprzód używa się praw dozwolonych,

a potem zbobywa się zabronione. Jeżeli wyzwolenie kobiet jest rzeczywiście potrzebą dzisiejszej oświaty, to kobiety powinny się same najprzód wyzwolić z tego w czem ich nie prawo ale własne usposobienie kępuje. Niechaj wezmą przykład z kobiet Stanów Zjednoczonych Ameryki. "Tu—powiada korespondent *Dziennika Poznańskiego*—co do wychowania publicznego wielki jest wpływ, wielkie są zasługi kobiet, i dużo kobiet klasy, nie powiem wyższej, bo tego oznaczenia tutaj nie należy używać, ale klasy zamożniejszej, nie z potrzeby, lecz dla dopełnienia pewnej obywatelskiej powinności, poświęca się przynajmniej przez czas jakiś nauczycielstwu nie tylko w szkołach niższych ale i w wyższych szkołach i fakultetach. Żeby wym dać wyobrażenie jakie rozmiary przybrał udział kobiet w nauczycielstwie, powiem tylko że w stanie New-York, w 11,722 szkołach jest 5275 nauczycieli mężczyzn a 21,218 kobiet. W całym terytorjum Zjednoczonych Stanów było z końcem roku 1868 szkół 124,613, w których nauczało 63,600 mężczyzn a 135,250 kobiet."

KRONIKA KRAJOWA.

Na zapytanie, czy jest jaka nadzieja że Galicya otrzyma samorząd, odpowiadamy najprzód ogólnie, że, niestety, sfery rządowe w Wiedniu nie przysły jeszcze do przekonania, że czas nadszedł do szczerzego zadosyć uczynienia wymagań ludów przedlitawskich, aby zapewnić sobie ich życzliwość, poparcie i zapał na wypadek niebezpieczeństw zewnętrznych. Pomimo powołania naszego rodaka Alfreda hr. Potockiego do steru rządu przedlitawskiego, polityka austriacka oszukiwania ludów pozornymi ustępstwami a zatrzymaniu w rękę samowolnej we wszystkich gałęziach władzy pozostała niezmienią. Pomimo oświadczonej gotowości zaspokojenia odrębnych potrzeb różnych krajów koronnych i prowadzonych w tym celu rokowań, nie spostrzegliśmy dotąd ani jednego objawu, z któregooby można wnosić, że w Wiedniu doktryna nowoczesna, iż rządy istnieją dla ludów, a nie ludy dla rządów, zrobiła jakkolwiek postęp. Przeciwnie, dynastia habsburska widocznie marzy ciągle o powrocie do samowładnych rządów i nie chce zrobić ani jednego ważniejszego ustępstwa autonomicznego, któreby ten powrót raz na zawsze niemożliwym uczyniło.

Najlepszy dowód na potwierdzenie powyż wyrażonego zdania naszego o zadowolonych usposobieniach dworu wiedeńskiego dostarcza sposób, w jaki hr. Potocki prowadził rokowania z naczelnikami stronnictw czeskich a następnie z tak zwanymi notablami galicyjskimi. Franciszek Smolka, który największą wagę do ugody rządu z Czechami przywiązywał i wyjechał do Pragi aby dopomódz swoją wziętością pomiędzy ostatnimi do doprowadzenia téjże ugody do skutku, opowiada, że Czesi okazali się bardzo umiarkowanymi; lubo w deklaracyi swojej nie uznają patentów lutowych, z których wyszła konstytucya grudniowa, nie byli jednakże przeciwni zachowaniu dzisiejszych form konstytucyjnych i przyrzekli obesać sejm pragski, aby następnie jako sejm wystósować adres do korony, i gdyby tylko ze strony rządu pół na pół odpowiedź była przychylna, gdyby niektórych urzędników przeniesiono, Czesi byłiby nawet reichsrat obesałi. Chcieli tylko, aby cesarz w odpowiedzi swęj na adres oświadczył, że żądania sejmku czeskiego jak i innych przedłożone zostaną reichsratowi. Wtedy mogliby Czesi pójść do reichsratu, bo mogliby sobie tłómaczyć, że to nie jest zwyczajny reichsrat, ale zwołane ad hoc ciało ustawodawcze, Niemcy zaś byłiby je obesałi jako zwyczajny reichsrat i w taki sposób mogłoby przyjść do jakiegoś wspólnego kompromisu i układu. Niedoprowadzenie rokowań do takiego rezultatu Smolka przypisuje niedofęztno tylko dzisiejszego gabinetu, my zaś powiadamy, że porozumiewania się z Czechami dla tego na niczém się skończyły, że rząd przedlitawski nigdy naprawdę nie myślał o przyjściu do jakiegokolwiek z nimi ugody, i wchodził w pozorne rokowania na to tylko, aby pokazać światu, że słuszne wymagania Czechów były przesadzone, na które przy najlepszych chęciach do ustępstw niepodobna było rządowi wiedeńskiemu przystać.

Rozumowania niektórych galicyjskich polityków, że w razie niepodogodzenia się z Czechami rząd wiedeński, zniewolony będzie starać się o poparcie i przychylność Galicyan przynajmniej przez zatwierdzenie wyrażonych w rezolucyi sejmowej skromnych ich żądań

autonomicznych, okazały się także mylnymi. Rząd wiedeński, wierny swojej tradycji, osądził że daleko bezpieczniej dla zwalczania opozycji trzymać wszystkie ludy pod kontrolą zcentralizowanej władzy, niż ujmować sobie jedne naprzeciw drugiem rozszerzeniem ich samorządów prowincjonalnych. Zresztą rządowi wiedeńskiemu wydało się wcale zbytecznym starać się o przychylność Galicyan kosztem znacznych ustępstw, skoro znalazł się łatwy reprezentant Polaków w osobie Czartoryskiego, który za kilka reform szkolnych, ekonomicznych i administracyjnych obiecał Austrii bezwzględne poświęcenie się całego narodu z wyrzeczeniem się wszelkich praw do odrędnego i niepodległego bytu. Rząd tём mniej potrzebował wchodzić z galicyjskimi mężami stanu w konferencje urzędowe, które są zawsze niedogodne i z odpowiedzialnością połączone, że mógł się posłużyć naszym uprzejmym rodakiem ministrem, aby potrzeby i żądania 5 milionów Polaków starał się zalać w drodze prywatnej, przyjacielskiej, w pogadance przy herbacie, któraby rząd wiedeński do niczego nie zobowiązywała. Jakoż na zawezwanie, jakim się gości do wieczór sprasza, zjechali do Wiednia pp. Grocholski, Krzczunowicz, Ziemiałkowski, hr. Gołuchowski, Seweryn Smarzewski, Ludwik Skrzyński, Henryk Wodzicki, Ludwik Wodzicki, Leon ks. Sapieha, Zybkiewicz, Dietl, Smolka, Jerzy Czartoryski, Czerkawski, Adam Potocki, Moszyński i z pomiędzy Rusinów wice-marszałek Ławrowski. Jakiego rodzaju były te narady, kto z nich żądał więcej od rezolucji a kto mniej nie wiadomo, bo wszyscy prywatnie zaproszeni goście związali się słowem honoru, że o poufnej pogadance zachowają ścisłą tajemnicę. I dziwna rzecz, że pomiędzy tyłu galicyjskimi mężami stauu nie znalazł się ani jeden któryby zaprotestował przeciw takiemu niekonstytucyjnemu zobowiązaniu, że nie znalazł się nikt coby spostrzegł, że to zobowiązanie miało na celu ukryć sprzeniewierzenie się zaufaniu narodu, że takie zobowiązanie było konspiracją przeciw narodowi. Bez sprawozdania urzędowego nie możemy wierzyć wszystkiemu co o tych rokowaniach opowiadają, prawdopodobnie jednak wydaje się, że Smolka tak dalece z obratu sprawy był niezadowolony, iż się w końcu zupełnie od udziału w rokowaniach usunął i p. Potockie mu wręcz oświadczył, że się z nim wiązać ani go popierać nie może, i że jak przedtём tak i nadal starać się będzie o to, ażeby sejm delegacyi do reichsratu nie wysłał.

Prrowadzone w powyższy sposób rokowania rodaka ministra z galicyjskimi mężami zaufania wydały następujący rezultat :

Dział administracyjny.

1) **Żądanie.** Póki nie nastąpią zmiany ustaw pozwalające zaprowadzenia zarządu krajowego sejmowi odpowiedzialnego, żądane w rezolucji, miały w radzie ministrów przedlitawskich być ustanowiony minister dla Galicyi, obywatel krajowy, mający stanowisko niezależne, któryby przyjął zawiadywanie sprawami galicyjskimi, należącymi obecnie do zakresu ministerstw spraw wewnętrznych, wyznań, oświecenia i bezpieczeństwa publicznego, rolnictwa i sprawiedliwości, i z którym mieliby się porozumiewać inni ministrowie (skarbu i handlu) w sprawach, które jago zawiadywaniu nie ulegają a do Galicyi się odnoszą.

Odpowiedź. W ministerstwie spraw wewnętrznych może być już teraz ustanowiony osobny referent jako naczelnik sekcji dla spraw galicyjskich. Może już być teraz mianowany osobny minister bez teki, zasiadający w radzie ministrów, któremu byby udzielane akta spraw galicyjskich ze wszystkich ministerstw, stałe zaś urządzenie osobnego zarządającego ministerstwa dla Galicyi nastąpi dopiero po zawarciu ugody.

2) **Żądanie.** Liczbę spraw administracyjnych, w których rekurs do ministerstwa są dozwolone, należy w miarę możliwości już teraz ograniczać.

Odpowiedź. Z tём zgodza się rząd, o ile ustawy dopuszczają, w szczególności zaś zgadza się na ograniczenie rekursu przeciw dwóm jednorozmującym orzeczeniom.

3) **Żądanie.** Sankcjonowanie ustaw przez sejm uchwalonych.

Odpowiedź. W sankcjonowaniu ustaw szkolnych zachodzą trudności, szczególnie z tego powodu, że dla wykonania tych ustaw potrzebne są wydatki, których pokrycie nie jest obmyślane w budżecie.

Na uwagi mężów zaufania czynione, że chociażby ustawa była sankcjonowaną, wykonanie jej może być wstrzymane aż do uchwalenia potrzebnego funduszu, odrzekł minister, że rada ministrów nie miała jeszcze czasu rozbiierać szczegółowo tych ustaw, rozbiierać jednakże takowe w najkrótszym czasie i uczyni, co będzie tylko możliwe względem ich sankcjonowania.

4) **Żądanie.** Zaprowadzenie języka polskiego jako urzędowego w służbie wewnętrznej w uniwersytetach lwowskim i krakowskim.

Odpowiedź. Względem uniwersytetu krakowskiego ministerstwo przyjmuje. Na uniwersytecie lwowskim ma być profesorom dozwolone teraz jeszcze używanie języka polskiego i niemieckiego, a to z przyczyny, iż są jeszcze profesorowie nieumięjący po polsku.

5) **Żądanie.** Polecieć, aby na uniwersytecie lwowskim wolno było składać rygoryza w języku polskim lub ruskim.

Odpowiedź. Na teraz jeszcze ministerstwo nie przystaje, gdyż jeszcze niektórzy profesorowie są Niemcy, a usunąć ich natychmiast statuta uniwersyteckiego nie pozwalają.

6) **Żądanie.** Obsadzić wakujące posady profesorów na uniwersytecie lwowskim a w szczególności mianować profesorów prowizorycznych, wykładających po polsku lub rusku, stałymi.

Odpowiedź. Sprawa ta traktuje się teraz w ministerstwie oświaty i będzie zalatowana podług życzeń mężów zaufania.

7) **Żądanie.** Zwolnienie instytucji skarbkowskiej od obowiązku utrzymywania sceny niemieckiej.

Odpowiedź. Na teraz nie może uwolnić zupełnie, ale starać się będzie o zredukowanie liczby dni przedstawień niemieckich i o wyznaczenie rocznej sumy dla teatru niemieckiego.

Dział prawodawczy (rezolucya).

1) **Żądanie.** Sejm stanowi wyłącznie o sposobie wyboru do reichsratu.

Odpowiedź. O tym punkcie w radzie ministrów objawily się dwa zdania. Jedno : wybory do reichsratu miały być bezpośrednie ; liczbę delegatów oznaczyły reichsrat ; sejm uchwalałby sposób ich wyboru a razem zrekłby się wyboru z swojego własnego grona ; natomiast sejm otrzymałby prawo nieograniczone uchwalania o swoim własnym składzie i o swojej ordynacyi wyborczej. Drugie : sposób wyboru delegatów do reichsratu ze sejmowi byłby sejmowi zostawiony w zupełności, lecz na wypadek gdyby sejm wyboru odmówił, pozostałoby rządowi prawo rozpisania wyborów bezpośrednich.

2) **Żądanie.** Punkt III lit. a) rezolucyi żądający dla sejmii ustawodawstwa o urządzeniu izb i organów handlowych został przyjęty przez ministerstwo.

3) **Żądanie.** Litera b) żąda dla sejmii ustawodawstwa względem zakładów kredytowych i zabezpieczenia, banków i kas oszczędności, z wyjątkiem banków emitujących znaki pieniężne.

Odpowiedź. Przyjęto z tём ograniczeniem, ażeby to ustawodawstwo wykonano w granicach powszechnych ustaw handlowych.

4) **Żądanie.** Litera c) ustawodawstwo o przynależności.

Odpowiedź. Nie może rząd przyznać sejmowi.

5) **Żądanie.** Litera d) żąda, ażeby sejmowi przysługiwało ustawodawstwo co do szkół wszystkich i co do uniwersytetów.

Odpowiedź. Rząd przystaje.

6) **Żądanie.** Litera e) rezolucyi żąda dla sejmii ustawodawstwa w przedmiotach prawa karnego i policyi karniej, niemniej ustawodawstwa co do prawa cywilnego i górniczego.

Odpowiedź. Rząd przystaje tylko na to, żeby co do ustawodawstwa karno-policyjnego i cywilnego wymienione były szczególne przedmioty, któreby ustawodawstwo należało do sejmii.

7) **Żądanie.** Litera f) rezolucyi żąda dla sejmii ustawodawstwa o głównych zarzaskach organizacji władz sądowych i administracyjnych.

Odpowiedź. Rząd przychylił się do udzielenia sejmowi ustawodawstwa o organizacji tylko władzy administracyjnej i to tylko o tyle, o ileby szło o organizacyę władz zawiadujących sprawami legislacyjny krajowi oddanymi. I w tym punkcie mężowie zaufania pozostali przy żądaniu rezolucyi.

8) **Żądanie.** Co do litery g) rezolucyi.

Odpowiedź. Rząd przychylił się do udzielenia sejmowi prawa uchwalania ustaw, mających się wydać w celu przeprowadzenia zasadniczych ustaw państwa o powszechnych prawach obywateli, o władzy sędziowskiej i władzy rządowej i wykonawczej tylko o tyle, o ile ustawy takie odnosily by się do przedmiotów, w którychby sejm w moc innych postanowień miał władzę ustawodawczą.

9) **Żądanie.** Litera h) rezolucyi żądała dla sejmii ustawodawstwa o przedmiotach odnoszących się do obowiązków i stosunków Galicyi do innych krajów monarchii.

Odpowiedź. Na to żądanie rada ministrów nie przystała.

10) **Żądanie.** W literze i) rezolucyi sejm żądał dla siebie całego ustawodawstwa gminnego bez ograniczenia, któreby wyplywało z artykułu 4 zasadniczej ustawy o powszechnych prawach obywateli.

Odpowiedź. Rząd się przychylił.

11) **Żądanie.** Punkt IV rezolucyi sejmowej żądał, ażeby na pokrycie administracyi, sądownictwa, wyznań, oświaty, bezpieczeństwu publicznego i kultury krajowej wydzieloną była z funduszu państwa do rozporządzenia sejmii kwota, rzeczywistym potrzebom odpowiednia, i aby ta suma była wyjęta co do szczegółów jej użyciu z pod zakresu działania reichsratu.

Odpowiedź. Ministerstwo przystaje jedynie na to, ażeby do rozporządzenia sejmii oddaną była tylko kwota na wydatki w tych przedmiotach, które mają należeć do legislatury krajowej, więc na szkoły, zakłady wychowania, drogi, budowie wodne i kulturę krajową. Kwota ta miałyby być ustanowioną w pewnym procencie od podatków bezpośrednich, obliczonym podług przecięcia z kilku lat ostatnich.

12) **Żądanie.** Żądano w punktach 5 i 6 rezolucyi sejmowej, ażeby dobra krajowe galicyjskie przyłączone zostały do funduszu krajowego jako własność kraju i ażeby krajowe żupy solne nie mogły być ani sprzedawane ani zamieniane, ani obciążane bez zezwolenia sejmii.

Odpowiedź. Rząd przychylił się do tego żądania.

13) **Żądanie.** Zawarte w punkcie 7 rezolucyi, ażeby sąd najwyższy i kasaacyjny znajdował się w kraju.

Odpowiedź. Ministerstwo może przystać jedynie na osobny senat galicyjski przy sądzie najwyższym w Wiedniu.

14) Żądanie. W punkcie 8 rezolucyi zawarte, ażeby Galicya otrzymała zarząd odpowiedzialny przed sejmem w sprawach administracji wewnętrznej, sprawliiwości, oświaty, bezpieczeństwa publicznego i kultury krajowej, oraz ministra w radzie korony. Mężowie zaufania wyjaśnią ten punkt tym sposobem, iż do zarządu krajowego miałyby także należeć sprawy wyznań i że minister w radzie korony miałby mieć naczelne zawiadywanie temi sprawami galicyjskimi, które ule były oddane zarządowi krajowemu.

Odpowiedź. Ministerstwo nie przystaje na żądany w rezolucyi zarząd krajowy sejmowi odpowiedzialny, mianowicie: nie chce namiestnika czynić odpowiedzialnym sejmowi. Dozwala na połączenie wydziału krajowego z namiestnictwem do zawiadywania sprawami, które byłyby rzecmiotom ustawodawstwa krajowego. Byłoby ustanowione pod przewodnictwem namiestnika kolegium sejmowi odpowiedzialne za sprawy, do sejmowego zakresu należące. Uchwałami tego kolegium byłby namiestnik związany.

Każdy szef departamentu w tym kolegium miałby kontrasygnować rozporządzenia, w zakresie jego departamentu wchodzące.

Ministerstwo zgadza się także na ustanowienie w Wiedniu władzy centralnej (ministerstwa krajowego), odpowiedzialnego zarówno z innymi ministrami reichsratowi. Władza ta miałaby najwyższe zawiadywanie wszystkimi sprawami w punkcie 8 rezolucyi wymienionemi, do legisla-tywy państwa należącemi.

Rezultat powyższy rokowań wiedeńskich obudził powszechne niezadowolenie w Galicyi. Centraliści nie byłiby nadali mniejszych ustępstw, gdyby przy sterze rządu pozostali. Od ministerstwa, które miało się kierować anti-centralizacyjną polityką, które uznało potrzebę pogodzenia rządu z opozycją federalistów i zaspokojenia ich żądań autonomicznych, Galicya słusznie spodziewała się uzyskać przynajmniej taki zakres samorządów, jaki sejm galicyjski za niezbędny do rozwoju sił narodowych uznał i w swojej rezolucyi dwukrotnie sformułował i uchwalił. Powszechne niezadowolenie zrodziło powszechne uczucie potrzeby wspólnego porozumienia i ogólnego współdziałania, ażeby rząd wiedeński zagnić do zado-tyczynienia żądaniom Galicyi w całości. Bardzo też na czasie przywódcy trzech stronnictw galicyjskich: Szymon Samelson, Franciszek Smolka i Floryan Ziemiałkowski wydali wspólnie podpisaną odezwę, z zaproszeniem wszystkich wybitniejszych mężów należących do różnych stronnictw, aby się zjechali do Lwowa na 8 czerwca, dla zgodzenia się na wspólny program i połączenia sił do wykonania takowego. Około 180 osób z wszystkich stron kraju stawiło się na zjazd. Między zgromadzonymi było wielu marszałków powiatowych, byłych posłów i prawie wszystkie w świecie politycznym wybitniejsze stanowisko zajmujące osoby. Wielu, którzy dla ważnych przeszkód przybyć nie mogli, nadesłało telegamy i listy życząc zjazdowi wszelkiego powodzenia. Pomimo stósownej chwili, przychylnego usposobienia zebranych i naglącej potrzeby wspólnej akcji, zjazd jednak się nie udał i rozprzął się przed uchwaleniem sposobu postępowania, za pomocą którego możnaby wyrzucić nacisk na rząd wiedeński i zmusić go do zaspokojenia potrzeb i żądań krajowych. Główną przyczyną niepowodzenia zjazdu było jego własne zrzeczenie się władzy reprezentacyjnej i niepojęcie roli najwyższego rozjemcy jaką mu należało odegrać. Zamiast uważać się za zlewek wszystkich stronnictw, który sam przez siebie miał wspólny program ułożyć, uchwalił i wszystkim politykom galicyjskim jako obowiązujący przepisać, zamiast przyjąć regulamin, że ogół zgromadzonych większością głosów przyjmuje lub odrzuca wnioski, wybiera komisye, i o wszystkich ostatecznie stanowi, zjazd przynał każdemu stronnictwu, bez względu czy było silne lub słabe, czy straciło racją bytu lub tryumf odniosło, równy udział w składzie komisji i równy głos w rozstrzygnięciu wszelkich kwestyj. Stała się w skutku tego niepraktykowana gdzie indziej niedorzeczność, że niezależni, czyli nienależący do żadnego stronnictwa, którzy zwykle w takich razach przyłączają się do jednego lub drugiego stronnictwa i przeważają szalę zwyciężającego, na zjeździe lwowskim usieli utworzyć piąte stronnictwo niezawisłych, aby nie byli pozbawionymi głosu. Stało się także, że złożona z 5 stronnictw komisya do wypracowania projektu do wspólnego programu uważała się za wyższą instancją od zjazdu i po prostu nie dozwalała mu swoich projektów rozbiierać, ale żądała aby je jako przesądzone, bo przez większość stronnictw przyjęte postanowienia zarejestrowała. W ten sposób najważniejszych wniosków Smolki i towarzystwa demokratycznego, jako odrzuconych przez większość stronnictw w komisji, nie chciano dopuścić pod obrady zjazdu, a gdy członkowie towarzystwa demokratycznego objstając za prawami zjazdu, apelowali do jego decyzji, członkowie innych stronnictw wstrzymywali

się od głosowaniu i przeciw wotom demokratów swoje protesta zakładali. Gdy więc w końcu większość komisji wniosek przeciwny demokratycznym wnioskom chciała przeprowadzić, Smolka odplacił im tą samą monetą i wyszedł ze sali. Tak więc przez nietaktyczne postępowanie zjazdu, stronnictwa, którym już historia racji istnienia odmówiła i które czas anachronicznemi uczynił, odżyły napowrót, aby dalej szkodliwą dla sprawy galicyjskiej walkę prowadzić. Urząd zjazdu, to jest podpisani na odezwie zapraszającą przywódcy i wiceprzywódcy z sekretarzami, chcąc przecieć jakąś korzyść z rozbitcia uratować, ogłosił sprawozdanie z uchwał, na które wszystkie stronnictwa się zgodziły, ale te uchwały zawierają tylko żądania, które sejm od dwóch lat w swojej rezolucyi sformułował i na które w całym kraju powszechna panuje zgoda. Pomiedzy temi żadaniami, połączone stronnictwa nie umieściły nawet warunku, aby Galicya tak samo jak Węgry do wspólnego skarbu monarchii wносиła przypadającą na nią kwotę, a zwyżka dochodów żeby do niej należała. Dotychczasowe żądania rezolucyjne pozwalają reichsratowi nakładać na Galicya jak najwyższe i najcięższe podatki, zastrzegając sobie, ażeby do jej dyspozycji oddany był tylko pewien procent na wydatki domowe, prowincjonalne. Takim sposobem nigdy nie będzie końca zdzierstwa niemieckiego, takim sposobem Galicya nigdy nie będzie wiedzieć co do cesarza a co do niej samiej należy, nigdy nie będzie pewną swego majątku i zarobku, a zatem nie nabierze ochoty do pracy i nie rpydzie do dobrobytu. Przytem pozostawienie reichsratowi władzy nakładania podatków na kraj pozostawia nie tylko urzęda skarbowe w zawiśłości od rządu centralnego ale krępuje wszystkie inne autonomiczne swobody i trzyma w więzach całe gospodarstwo krajowe. Lecz na nic się nie przydało podnosić żądania, jeżeli nie ma zgody na środki, aby ich zatwierdzenie wyjednać, zdobyć. Dla tego też słusznie Smolka powiedział, że mniejszej wagi jest rzeczą, czy kraj będzie więcej lub mniej żądać, jeżeli nie oberze drogi na którójby tak większe jak mniejsze można otrzymać ustępstwa. Droga ta jest, według Smolki, niewysyłanie delegacyi do reichsratu, dopóki rząd wiedeński nie zasankcyonuje wszystkich przez sejm krajowy żądanych ustępstw, i solidarne działanie z Czechami i legalnemi opozycjami innych prowincyj przedlitawskich. A ścieżką do tej drogi jest wybranie do nowego sejmku galicyjskiego tylko takich posłów, którzyby oświadczyli że podzielają proponowaną przez Smolkę drogę postępowania. Ponieważ postawiony przez marszałków centralny komitet przedwyborczy nie wystąpił z żadnym programem politycznym, nie żąda zatem od kandydatów na posłów także żadnych politycznych wyznań, oświadczeń i zobowiązań, stronnictwo Smolki, obawiając się ażeby wybory po omacku się nie odbyły, bardzo właściwie zaproponowało zawiązanie własnego komitetu przedwyborczego, któryby tylko takich kandydatów popierał coby zobowiązali się działać według programu zjazdu. Otoż na te wszystkie rozsądne, praktyczne wnioski zjazd się nie zgodził. Przez ten krok zjazd lwowski chybił celu i wszystkie swoje poprzedzające uchwały, na które się był zgodził, uczynił bez-ownemim.

— Urządzący zjazd nie zaniebdali nań zaprosić Rusinów galicyjskich. Oto co w imieniu tychże odpowiedzieli na to zaproszenie wicemarszałek p. Ławrowski, profesor Wachnianin, literat Klimkiewicz i członek rady szkolnej ks. Ilnicki:

“Zawezwani do udziału w naradach nad ułożeniem programu co do stósunku politycznego naszego kraju, do dania głosu swego w sprawach przekształcenia państwa, uważamy panów zaproszenie jako akt zaszczytu nam wysławiedzonego, jako dowód stwierdzonego przekonania, że sprawy naszego kraju, tak samo jak i sprawy Austrii bez udziału Rusinów galicyjskich załatwionem być nie mogą. Z tych więc przyczyn nie odmawiamy uczestnictwa we wszystkich zasadniczych sprawach na przyszłość, jednakże na ten raz uważamy wstąpienie do koła obradującego przy tém zebraniu za niemożliwe i przedczesne. Rusini galicyjscy nie mogą uważać siebie za stronnictwo polityczne w kraju, jakie to stanowisko wusze zaproszenie właśnie im nadaje. oni uważają siebie za część 15 milionowego narodu ruskiego, tak samo jak Polacy galicyjscy uważają siebie za część 10 milionowego narodu polskiego. Z drugiej strony nie mogą oni w żadnym akcie politycznym brać udziału przedź aż zgoda między temi dwoma narodami, na podstawie równoju uprawnienia, przeprowadzona, publicznie ogłoszona, prawnie przyjęta i w życie wprowadzona nie zostanie. Do tego czasu uważają Rusini za stósowniejsze radzić i stanowić sami o sobie odrębnie, odpowiednio do dzisiejszych stósunków.”

— Inaczej postępują Czesi. Nie tylko trzeba Galicyi łączyć się

ZMARLI NA EMIGRACYI.

Juliusz Trojanowski umarł w Paryżu dnia 20 lutego b. r. w 56^m roku życia. Pogrzeb odbył się 22 t. m. na cmentarzu Ivry. Skromny orszak składał się z serdecznych przyjaciół zmarłego. Trojanowski bowiem do żywa czując smutne emigranta położenie, unikał licznych znajomości. Natomiast jedna sobie przychylność bez granic tych, którzy się z nim bliżej zetknawszy, poznali wartość jego poezji i wylanego serca. A serce to nie tylko dla przyjaciół otworem stało; zdobyło je gorąca miłość ojczyzny i gotowość do poświęcenia. Lecz i pod tym względem skromny a cichy milczał o przeszłości. Świętym obowiązkiem przyjaciela zmarłego przypomniał ją w pośmiertnym wspomnieniu. Ograniczę się do charakterystycznego epizodu życia. W skutek należenia do jednego z licznych spisków zawiązywanych w Polsce między latami 1833 a 1846, Trojanowski zmuszony został do opuszczenia 1843 r. Warszawy i Królestwa Kongresowego. Osiedlił się w Królewcu, gdzie z uniwersyteckich korzystał wykładów. W listopadzie 1846 wydalili się z miasta tego, by w gotującym się powstaniu czynny wzięść udział. Wierzył on że Polska cała, bez różnicy prowincyj i stanów, dźwignie się dla zrzucenia smrotnego jarzma. Miesiąc tylko trwała jego czynność; włożył jednak w nią całe życie swoje, a mógł je i wyczerpnąć w części, mógł przy niezmierniej czułości swojej złamać się doznaniem zawodami. W chwili gdy Trojanowski opuszczał Królewec, spisek krajowy bezpośredni wybuch powstania postanowił. Ostateczne w Prusach Zachodnich przygotowania Elżanowskiemu polecone zostały. Prowincya ta, po długim cierpieniu, budzić się dopiero do narodowego życia zaczynała. Nie brakło czysto polskich żywiołów, lecz nie dostawało ludzi czynu. Organizatorów powstania z innych dzielnic Polski sprowadzić należało. W starogrodzkim powiecie, ksiądz Łobodzki, zacny proboszcz z Klonówki, czuł że nie zdoła skutecznie wybuchem kierować. Starogród zaś był ważnym dla powstania punktem: uzbrojenie dla 2 batalionów i 2 szwadronów landwery strzeżonem było przez 1 tylko szwadron jazdy. Trojanowski, do pomocy Łobodzkiemu przydany, wciągnął do spisku oficera i kilku podoficerów i tak zorganizował przygotowawcze roboty, iż rozbrojenie załogi nie ulegało wątpliwości. W pierwszych dniach 1846 tak Trojanowski jak Elżanowski aresztowani zostali. Łobodzki opuścił ręce. Materiały nagromadzone przetrwały jednak do 22 Lutego w gotowości do powstania. I gdy dr. Sejnowa przybył na ten dzień do Starogrodu, znalazł spiskowych z wojska wiernych zaprzysiężonym zobowiązaniom, a na oznaczoną godzinę zdołał pod sam Starogród zebrać kilkuset w kosy uzbrojonych wieśniaków. W ostatniej dopiero, zbrojny czyn poprzedzającej chwili, dowiedziawszy się z gazet o poznańskich aresztowaniach, powstanie odwołał. Miejscowe udanie się takowego niezawodnem było, przygotowania bowiem taka pokrywała tajemnica, że nie tylko żaden spiskowy z wojska aresztowanym nie był, ale nadto zebranie zbrojne w kilka dni dopiero doszło do wiadomości policyi. Nie powstały tak bliskie Gdańska okolice, lecz prace Trojanowskiego i Łobodzkiego przyczyniły się bez żadnej wątpliwości do rozbudzenia narodowego życia w tamtych stronach. To stanowi ich rzeczywistą względem Polski zasługę. W więzieniu Trojanowski żywo dotknięty narodowymi klęskami popadł w smutek z melancholią graniczącą. To chorobliwe usposobienie sprawiło że w ciągu 1847 r. z berlińskiego więzienia Moabitem zwanego, do szpitalu Charité przewiezionym został. Tam schwyłciwszy kapeluszy i płaszcz wizytującego lekarza, szczęśliwie szpital, Berlin i Prussy opuścił, i pod koniec 1847 r. przybył do Francji, w której do zgonu przebywał.

— Franciszek Gordaszewski przeżywszy lat 72 umarł w pierwszych dniach miesiąca kwietnia b. r.; pochowany w La Varonne St. Hilaire pod Paryżem, gdzie przez kilkanaście lat sprawował urząd naczelnika dworca kolei żelaznej. Pogrzeb wspaniałą uprawioną kosztem administracji, której był wzorowym urzędnikiem, liczny orszak wyższych i niższych urzędników i powszechna żałość, okazywana w sposób niezwykajny nad jego grobem, świadczyły że Franciszek umiał zasłużyć na szacunek i miłość. Główną cechą jego aż do śmierci było surowe pełnienie przyjętego obowiązku, obok nieuległości względem wyższych a łagodności względem niższych, których był naturalnym opiekunem. W 1821 roku wszedł jako

ochotnik do II pułku strzelców pieszych wojska polskiego, wkrótce postąpił na podoficera, ale dopiero w 1829 dostał się do szkoły podchorążych, gdzie należał do gorliwych inicjatorów powstania Listopadowego; w wojnie przeciw Moskwie pokazał niepospolitą odwagę, a szczególnie przy przejściu grobli pod Tykocinem, 22, 23 i 24 maja. Na emigracyi Franciszek Gordaszewski brał czynny udział w pracach polityczno-narodowych, ale się nie mógł nigdy nagiąć do karności Towarzystwa Demokratycznego, którego był niezmiennym przeciwnikiem. Należał jednak do stronnictwa liberalnego, znanego w swoim czasie pod tytułem "Młoda Polska," a potem do wydawnictwa "Orla Białego," wychodzącego w Brukseli. Jeden z gorliwych członków wyprawy szwajcarskiej w 1833, po nieudaniu się takowej wszedł do wojska belgijskiego, które po kilkoletniej służbie opuścił; a w końcu, już po wypadkach 1848, wszedł na urzędniaka do kolei żelaznej francuzkiej, gdzie wzorowo, jakieś już powiedzieli, służbę pełnił aż do śmierci.

— Jan Joachim Karwowski, poseł na sejm polski w 1831, lat 72, pochowany dnia 1 czerwca b. r. na cmentarzu Montmartre w Paryżu. O życiu publicznem tego męża to tylko powiedzieć możemy, że kochał ojczyznę jak wszyscy wierni jej synowie tą miłością staropolską, która w Bogu i w dobrej sprawie ufnosć zawsze pokłada. Główną i najważniejszą zaletą było jego życie prywatne, koleżeńskie, i familijne. Kto mieszkał w Paryżu choć krótki czas, między 1832 a 1870, ten albo słyszał albo sam doznał braterskiej usługi gościa Karwowskiego. Czy w smutku czy w weselu, czy się kto żenił, czy stracił drogą osobę, czy wypadło więźnia odwiedzić, czy choremu ulgę przynieść, zawsze poseł Karwowski był gotów na usługi i wszędzie miał drzwi otwarte. Kto zna mozoły życia emigracyjnego, kto wie ile to starań, trudów i zabiegów potrzeba ażeby wychować liczną familią na wygnaniu, ten pojmie zalety nieboszczyka, kiedy mu powiemy, że zostawił żonę i 8 dzieci, z których najstarsze liczy lat dwadzieścia a najmłodsze lat dwa. Dla nich też żył, dla nich poświęcił wszystkie chwile, wszystkie troski swoje, a umierając uniósł przekonanie i pociechę, że obowiązku męża i ojca dopełnił przykładnie, i że zostawił rodzinę, która błogosławiąc jego pamięci, zaszczyt jego imieniu przyniesie. Orszak pogrzebowy gościa Karwowskiego składało liczne grono emigrantów i Francuzów. Nad grobem przemówił najprzód p. Rochetin a potem jakiś członek kamitetu francuzko-polskiego, którego nazwiska nie wiemy.

— W pierwszych dniach marca r. b. zgał w Brukseli Leon Sawaszkiwicz, w 64^m roku życia swego, emigrant z r. 1831, rodem z Litwy. Umarł w szpitalu. Nikt z Polaków na jego pogrzebie nie był, bo nikt o jego śmierci nie wiedział. Smutny ten fakt dowodzi, że pożycie koleżeńskie pomiędzy tamtejszemi wychodźcami musiało dojść do cynicznego zobojętnienia. Nieboszczyk pracował naukowo w dwóch gałęziach: historycznej i socyalnej. Z prac jego dobowanych pozostały po nim: Porównanie wypraw do Moskwy Żółkiewskiego i Napoleona I, i Krótki pogląd na życie i prace Lelewela, przytém broszury polityczne i artykuły dziennikarskie. W 1850, w Londynie, zawiązał kółko polskich socyalistów. Miał zamiar Lelewela życie i zasługi skreślić w obszernem dziele. Rękopisy po nim pozostałe władza miejscowa opieczętowała dla oddania ich rodzinie zmarłego.

Składka na podtrzymanie Głosu Wolnego:

Malinowski, z Hnppain	fr 1 c. 50.
Krzyżanowski, z Angers	fr. 1 c. 50.
M., z Paryża	fr. 1.
Błażowski, z Marsylii	fr. „ c. 50.

(Zawiadomienie.) Ktoby znał adres ob. Ryszarda Kakolewskiego, emigranta z r. 1864, raczy takowy jak najprędzej nadesłać pod adresem kasyera "Głosu Wolnego" w Paryżu: Mr. L. Dygat, Comptable Générale du Chemin de fer du Nord, Paris.

(Uwiadomienie.) Xawery Fijewski, porucznik artylerii konnej byłych Wojsk Polskich, ma zaszczyt podać do wiadomości Szanownych Ziomków podróżujących po Anglii, że od r. 1851 pod jego kierunkiem w Londynie wykładane są kursa obcych języków: Angielskiego, Francuzkiego, Niemieckiego i Włoskiego, przez rodowitych profesorów. Opłata umiarkowana. Adres: 16, Rathbone Place, Oxford Street, London.